0909500-Уч-2023 (2.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 августа 2023 г. № 1328

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 9 мая 2022 г. № 839

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 9 мая 2022 г.

№ 839 "О порядке предоставления тарифной льготы в виде освобождения

от уплаты ввозной таможенной пошлины в отношении технологического

оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, сырья

и материалов, ввозимых для исключительного использования

на территории Российской Федерации в рамках реализации

инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду

деятельности (сектору экономики) Российской Федерации,

и об освобождении от предоставления обеспечения исполнения

обязанности по уплате таможенных пошлин в отношении указанных

товаров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 21,

ст. 3437; 2023, № 1, ст. 278).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

0909500-Уч-2023 (2.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 12 августа 2023 г. № 1328

И З М Е Н Е Н И Я

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 9 мая 2022 г. № 839

1. Пункт 2 после слов "Правилам, утвержденным настоящим

постановлением" дополнить словами "(далее соответственно -

уполномоченные федеральные органы исполнительной власти,

уполномоченные организации)".

2. В пункте 4 слова "уполномоченным органом" заменить словами

"уполномоченным федеральным органом исполнительной власти

или уполномоченной организацией".

3. Дополнить пунктом 5
1
 следующего содержания:

"5
1
. В отношении сырья и (или) материалов, ввозимых в целях

использования в производственном процессе (операционной

деятельности), тарифная льгота предоставляется:

для реализации инвестиционного проекта, целью которого является

создание нового объекта (объектов) производственной инфраструктуры, -

на объем сырья и (или) материалов, не превышающий количество,

необходимое для обеспечения загрузки производственных мощностей

на период до 1 года после введения объекта (объектов) производственной

инфраструктуры в эксплуатацию;

для реализации инвестиционного проекта, целью которого является

модернизация (реконструкция) объекта (объектов) производственной

инфраструктуры, - на объем сырья и (или) материалов, не превышающий

количество, необходимое для обеспечения загрузки увеличившегося

объема производственных мощностей на период до 1 года после

завершения такой модернизации (реконструкции).

По мотивированному заявлению (в свободной форме) организации,

реализующей инвестиционный проект, объем сырья и (или) материалов,

2

0909500-Уч-2023 (2.0)

в отношении которого предоставляется тарифная льгота, может быть

увеличен с учетом положений пункта 9 Правил, утвержденных настоящим

постановлением, до объема, не превышающего количество, необходимое

для обеспечения загрузки производственных мощностей либо

увеличившегося объема производственных мощностей на период до 3 лет

после введения объекта (объектов) производственной инфраструктуры

в эксплуатацию или после завершения его модернизации

(реконструкции).".

4. В абзаце втором пункта 7 слова "уполномоченным органом"

заменить словами "уполномоченным федеральным органом

исполнительной власти или уполномоченной организацией".

5. В Правилах предоставления тарифной льготы в виде

освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины в отношении

технологического оборудования, комплектующих и запасных частей

к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного

использования на территории Российской Федерации в рамках реализации

инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду

деятельности (сектору экономики) Российской Федерации, утвержденных

указанным постановлением:

а) в пункте 5:

абзац первый после слов "федеральным органом исполнительной

власти или организацией, уполномоченными на осуществление выдачи

подтверждений целевого назначения в отношении ввозимых товаров

в рамках приоритетных видов деятельности (секторов экономики)

Российской Федерации в соответствии с приложением № 1 к настоящим

Правилам" дополнить словами "(далее соответственно - уполномоченный

федеральный орган исполнительной власти, уполномоченная

организация)";

в абзаце втором слова "федеральный орган исполнительной власти

или организацию, уполномоченные на осуществление выдачи

подтверждений целевого назначения в отношении ввозимых товаров

в рамках приоритетных видов деятельности (секторов экономики)

Российской Федерации в соответствии с приложением № 1 к настоящим

Правилам," заменить словами "уполномоченный федеральный орган

исполнительной власти или уполномоченную организацию";

б) в пункте 6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"6. Для рассмотрения предложений, указанных в абзацах первом

и третьем пункта 5 настоящих Правил (далее - предложения), на заседании

consultantplus://offline/ref=361E00DD1C0772374ED8A54517A51CE3AE413A14A15FD9D2F10EB3147F22D492E2E83FDC05CB04B2638BB9B26EBF6A5CE12205D51503A651U8a3L
consultantplus://offline/ref=361E00DD1C0772374ED8A54517A51CE3AE413A14A15FD9D2F10EB3147F22D492E2E83FDC05CB04B2618BB9B26EBF6A5CE12205D51503A651U8a3L

3

0909500-Уч-2023 (2.0)

подкомиссии федеральными органами исполнительной власти,

указанными в абзацах первом и третьем пункта 5 настоящих Правил,

или уполномоченными организациями представляются:";

подпункт "в" дополнить словами "(далее - согласование)";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Федеральные органы исполнительной власти, указанные

в подпункте "в" настоящего пункта, выдают согласование в срок,

не превышающий 45 календарных дней со дня получения проекта

паспорта инвестиционного проекта, для подтверждения соответствия

инвестиционного проекта критерию, предусмотренному подпунктом "б"

пункта 4 настоящих Правил.

В случае если согласование не может быть выдано в срок,

установленный абзацем пятым настоящего пункта, в связи с запросом

у организации, реализующей инвестиционный проект, дополнительной

информации о товарах, указанных в реестре товаров, ввозимых для целей

реализации инвестиционного проекта с применением тарифной льготы

(освобождением от ввозной таможенной пошлины), являющемся

приложением к паспорту инвестиционного проекта (далее - реестр

товаров), срок согласования может быть однократно продлен не более чем

на 15 календарных дней с уведомлением уполномоченного федерального

органа исполнительной власти или уполномоченной организации.";

в) пункт 7 после слов "настоящих Правил," дополнить словами

"или уполномоченные организации";

г) в пункте 8:

в абзаце втором слова "для целей реализации инвестиционного

проекта" исключить;

в абзаце третьем слова "Реестр товаров для целей реализации

инвестиционного проекта, утверждаемый Правительством Российской

Федерации," заменить словами "Реестр товаров";

д) дополнить пунктами 9 - 11 следующего содержания:

"9. По мотивированному заявлению (в свободной форме)

организации, реализующей инвестиционный проект, либо

уполномоченного федерального органа исполнительной власти

или уполномоченной организации в реестр товаров могут быть внесены

изменения (в части наименования товаров, кода ТН ВЭД ЕАЭС, в котором

классифицируются товары, и (или) количества сырья, и (или) материалов).

Указанное заявление направляется в Министерство экономического

развития Российской Федерации для рассмотрения и подготовки решения

подкомиссии о внесении изменений в реестр товаров.

consultantplus://offline/ref=361E00DD1C0772374ED8A54517A51CE3AE413A14A15FD9D2F10EB3147F22D492E2E83FDC05CB04B2638BB9B26EBF6A5CE12205D51503A651U8a3L
consultantplus://offline/ref=361E00DD1C0772374ED8A54517A51CE3AE413A14A15FD9D2F10EB3147F22D492E2E83FDC05CB04B2618BB9B26EBF6A5CE12205D51503A651U8a3L

4

0909500-Уч-2023 (2.0)

10. Решение о внесении изменений в реестр товаров принимается

подкомиссией при соблюдении следующих условий:

а) планируемый срок завершения реализации инвестиционного

проекта составляет не менее 6 месяцев со дня поступления заявления;

б) предлагаемые изменения согласованы уполномоченным

федеральным органом исполнительной власти или уполномоченной

организацией;

в) объем сырья и (или) материалов не превышает количество,

определенное в соответствии с пунктом 5
1
 постановления Правительства

Российской Федерации от 9 мая 2022 г. № 839 "О порядке предоставления

тарифной льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной

пошлины в отношении технологического оборудования, комплектующих

и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых

для исключительного использования на территории Российской

Федерации в рамках реализации инвестиционных проектов,

соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору экономики)

Российской Федерации, и об освобождении от предоставления

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин

в отношении указанных товаров".

11. После утверждения протокола заседания подкомиссии

Министерство экономического развития Российской Федерации

направляет в Правительство Российской Федерации проект акта

Правительства Российской Федерации о внесении изменений в реестр

товаров.";

е) приложение № 1 к указанным Правилам дополнить разделом 10

следующего содержания:

"10. Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений

Деятельность спортивных объектов 93.11 Минэкономразвития России

Деятельность парков культуры

и отдыха и тематических парков

93.21 Минэкономразвития России

Деятельность по организации

отдыха и развлечений прочая

93.29 Минэкономразвития России";

ж) в паспорте инвестиционного проекта для целей получения

тарифной льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной

пошлины в отношении технологического оборудования, комплектующих

и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для

5

0909500-Уч-2023 (2.0)

исключительного использования на территории Российской Федерации

в рамках реализации инвестиционных проектов, соответствующих

приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской

Федерации, предусмотренном приложением № 2 к указанным Правилам:

в грифе утверждения слова "Заместитель руководителя федерального

органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию

в сфере приоритетного вида деятельности (сектора экономики) Российской

Федерации, соответствующего инвестиционному проекту" заменить

словами "Заместитель руководителя уполномоченного федерального

органа исполнительной власти или уполномоченной организации";

пункт 2 дополнить словами ", код ОКВЭД 2";

пункт 10 дополнить словами ", указанных в приложении

к настоящему паспорту";

приложение к указанному паспорту изложить в следующей

редакции:

6

 0909500-Уч-2023 (2.0)

 "ПРИЛОЖЕНИЕ

к паспорту инвестиционного проекта для целей получения тарифной льготы в виде

освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины в отношении

технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему,

сырья и материалов, ввозимых для исключительного использования

на территории Российской Федерации в рамках реализации

инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду

деятельности (сектору экономики) Российской Федерации

(в редакции постановления Правительства

Российской Федерации от 12 августа 2023 г. № 1328)

Р Е Е С Т Р

товаров, ввозимых для целей реализации инвестиционного проекта с применением тарифной льготы

(освобождением от ввозной таможенной пошлины)

№
п/п

Вид товара
(технологическое

оборудование,
комплектующие,
запасные части к
оборудованию,

сырье, материалы)

Наименование
товара

Код
ТН

ВЭД
ЕАЭС

Количество
в единицах
измерения
согласно
ТН ВЭД
ЕАЭС

Характеристики
(свойства)

товара

Производство в ЕАЭС
(не производится,

производится
в недостаточном

количестве,
не соответствует

техническим
характеристикам

реализуемого
инвестиционного

проекта)

Оценочная стоимость
товара

(в указанном
количестве),
тыс. рублей
в пересчете

по курсу валюты
на дату подписания

организацией,
реализующей

инвестиционный
проект, паспорта
инвестиционного

проекта

7

 0909500-Уч-2023 (2.0)

(должность руководителя организации,

реализующей инвестиционный проект)

(подпись)  (Ф.И.О.)

"___" _______ 20 __ г.

".

___________